CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Conselho Municipal de Assistência Social de Sapucaia do Sul

Rua Manoel Serafim, 905. Centro – Sapucaia do Sul
Contatos: e-mail: comas@sapucaiadosul.rs.gov.br / Telefone: 34741766

Ata 12/2024 – Reunião Ordinária 08/08/2024
Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às 14h, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social Rua Manoel Serafim,905 – Centro – Sapucaia do Sul, reuniram-se os (as) conselheiros (as):Sra. Letícia Puntel
(titular e presidente), representante da Secretaria Municipal de Proteção e Desenvolvimento Social (SMPDS); Sra.
Rosane Machado Silva (titular), representando a Secretaria Municipal de Educação (SME); Sra. Juliana Veber (titu-
lar), representante da sociedade civil dos Trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social (SUAS);Ianny Mora-
es (Titular), representante da sociedade civil dos Trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social (SUAS); Sr.
Elias Toio Farias dos Santos (titular e vice-presidente), representante da Associação Cultural Desportiva Sapucaien-
se de Capoeira (ACDSC);Sra. Lauren da Silva Pettenon (Titular), representante Associação Sulina de Crédito e As-
sistência Rural (ASCAR);Sra. Solange do Carmo Silva, representando a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
(SMEL); Sra. Ana Maria Tancredo de Freitas; representando Associação Casa de Passagem de Sapucaia do Sul
(ACAPASS); Sra. Michele Moura (titular) e Sra. Taiana Flores (suplente), representando a Procuradoria Geral do
Município (PGM); como convidados participaram Sr. Paulo Batista, representante da Associação Pulse Movimento
Sra. Marilei Goulart, representando a Casa Lar Abrigo Meu Refúgio e Sra. Alice Moretto, representando Associação
de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) e a secretária executiva Carina Azevedo da Silva. A reunião ordinária
teve como pautas: 1). Calendário Reuniões Ordinárias do COMAS. 2) Calendário de reuniões das Comissões (Co-
missão Registro e Fiscalização das Entidades, Comissão de Acompanhamento de Benefícios Socioassistenciais e
Transferência de Renda e Comissão Normas, Políticas e Financiamentos das Entidades).3) análise e aprovação do
Plano de Ação do Cofinanciamento Extraordinário de Benefícios Eventuais – Aluguel Social e Estadia Solidária. 4)
análise e aprovação da retificação do demonstrativo para Co-Financiamento do Governo Federal Sistema Único da
Assistência Social ano 2021; 5) Assuntos gerais sem caráter deliberativo. Presidente inicia a reunião enfatizando a
importância da presença dos (as) conselheiros (as) nas reuniões e informando que foram enviados Ofícios às secre-
tarias e ao Fórum das Entidades faltantes nas reuniões. Sobre o calendário de reuniões ordinárias do COMAS, ficou
acertado que será mantido mesmo dia (segunda quinta-feira de cada mês) às 13h30. Sobre o calendário de reuniões
das Comissões foi feita leitura dos componentes de cada Comissão os dias serão sempre as quintas-feiras na se-
guinte ordem: 1ª Comissão Registro e Fiscalização das Entidades, 2ª Reuniões Ordinárias do COMAS, 3ª Comissão
Normas, Políticas e Financiamentos das Entidades e 4ª Comissão de Acompanhamento de Benefícios Socioassis-
tenciais e Transferência de Renda, todas as 13h30(excepcionalmente a próxima reunião da Comissão de Normas,
Políticas e Financiamentos das Entidades será realizada as 10h). No Plano de Ação do Cofinanciamento Extraordiná-
rio de Benefícios Eventuais – Aluguel Social e Estadia Solidária precisou que Diego Oliveira Madruga, Francisco de
Oliveira Ribeiro e Letícia Vieira Soares fossem substituídos por Brenda da Rosa Caetano, Carine Selene Laub e Car-
la Campos Benites, o que foi aprovado pelos presentes. A respeito da retificação do demonstrativo para Co-
Financiamento do Governo Federal Sistema Único da Assistência Social ano 2021foi necessária retificação dos valo-
res no item 2.1 (crédito ordinário), subitem 2.1.4 Valores pagos com recursos Federais referentes a parcerias com
Entidades e Organizações Sociais, R$ 90.596,24 (noventa mil, quinhentos e noventa e seis reais e vinte e quatro
centavos) e item 2.2 (crédito extraordinário), subitem 2.2.4 Valores pagos com recursos Federais referentes a parce-
rias com Entidades e Organizações Sociais, R$ 315.951,48 (trezentos e quinze mil, novecentos e cinqüenta e um
reais e quarenta e oito centavos) e não o montante em uma fonte única, tal retificação foi aprovada pelos presentes.
Ao final, presidente reafirma a importância da presença dos (as) Conselheiros (as) nas reuniões e fica acertado que
será enviado Regimento Interno, composição das Comissões e Calendário de reuniões aos Conselheiros (as) através
do grupo de WhatsApp. E nada mais havendo a constar, eu Carina Azevedo da Silva, Secretária Executiva do CO-
MAS, lavrei a presente ata.